PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 января 2023 года № 19
с. Красноборск

О внесении изменений в муниципальную программу
МО «Красноборский муниципальный район»

«Совершенствование местного самоуправления

и развитие институтов гражданского общества

в муниципальном образовании
«Красноборский муниципальный район»

В соответствии с  Положением о муниципальных программах муниципального образования «Красноборский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 14.09.2021 № 595 (с изменениями от 12.01.2023 № 4), администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» постановляет:
1.  Внести в муниципальную программу МО «Красноборский муниципальный район» «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район», утвержденную постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 05.11.2020 № 638 (с изм. от 25.01.2021 № 37, от 06.04.2021 № 262, от 06.10.2021 № 740, от 27.01.2022 № 49, от 18.02.2022 № 85, от 28.06.2022 № 502, от 13.10.2022 № 843) (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы графу «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«2022 – 2027 годы, программа реализуется в один этап»;
 1.2. В паспорте Программы графу «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 8826647,03 руб., в том числе средства местного бюджета – 2795386,06 руб., средства областного бюджета – 4864158,34 руб., иные средства – 1167102,63 руб».
1.3. Приложения №№ 1, 2, 3, 4 и 5 к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Глава муниципального образования                                              Е.А. Вяткин

Приложение № 1

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ

муниципальной программы

МО «Красноборский муниципальный район»

            «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей

	Наименование задачи
	Наименование

целевого показателя

	Единица измерения

	Значения целевых показателей

	2021

	Годы реализации программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район»

	Задача 1

развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления через инструменты успешной реализации инициатив территориального общественного самоуправления
	Целевой показатель 1

количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	ед.
	10
	7
	4
	4
	5
	5
	6

	Задача 2

формирование и совершенствование системы сопровождения успешной реализации инициатив и деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций
	Целевой показатель 1

количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка в рамках муниципальной программы
	ед.
	2
	0
	3
	3
	3
	3
	3

	Подпрограмма 1 Развитие территориального общественного самоуправления

	Задача 1

активизация органов территориального общественного самоуправления в МО «Красноборский муниципальный район»
	Целевой показатель 1

количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	ед.
	10
	7
	4
	4
	5
	5
	6

	Целевой показатель 2

количество органов  ТОС, участвующих в конкурсе: «Лучшее ТОС», «Лучший член ТОС», «Лучший проект ТОС»
	ед.
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Задача 2

вовлечение активного населения района  в  работу территориальных общественных самоуправлений
	Целевой показатель 1

количество жителей, проживающих на территориях осуществления территориального общественного самоуправления
	тыс. человек
	5,5
	6
	6,5
	7
	7,2
	7,4
	7,5

	Подпрограмма 2 Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	Задача 1

вовлечение населения социально-экономическую и общественную деятельность
	Целевой показатель 1

количество жителей, вовлеченных в реализацию проектов СО НКО
	тыс. человек
	0,76
	0,65
	0,7
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75

	Целевой показатель 2

количество мероприятий, направленных на эффективное участие СО НКО в решении социальных проблем населения
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Задача 2

создание и развитие сектора  социально ориентированных некоммерческих организаций
	Целевой показатель 1

количество некоммерческих организаций за исключением государственных (муниципальных) учреждений зарегистрированных на территории муниципального района
	ед.
	4
	4
	5
	5
	5
	6
	6

	Целевой показатель 2

количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных организаций – получателей поддержки
	ед.
	2
	0
	3
	3
	3
	3
	3

Порядок расчета и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей

муниципальной программы
	  Порядок расчета
	Источники информации

	Муниципальная программа Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район»

	количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	количество проектов, реализованных органами ТОС в МО «Красноборский муниципальный район» на конец отчетного периода
	информация муниципальных образований – сельских поселений, органов ТОС

	количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка в рамках муниципальной программы
	количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка в рамках муниципальной программы, на конец отчетного периода
	информация отдела экономики

	Подпрограмма 1 Развитие территориального общественного самоуправления

	количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	См. строка 2

	количество органов  ТОС, участвующих в конкурсе: «Лучшее ТОС», «Лучший член ТОС», «Лучший проект ТОС»
	количество органов  ТОС, участвующих в конкурсах, организованных в текущем году на конец отчетного периода
	информация отдела экономики

	количество жителей, проживающих на территориях осуществления территориального общественного самоуправления
	количество жителей, проживающих на территориях осуществления территориального общественного самоуправления на конец отчетного периода
	информация муниципальных образований – сельских поселений

	Подпрограмма 2 Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	количество жителей, вовлеченных в реализацию проектов СО НКО
	количество жителей, вовлеченных в реализацию проектов СО НКО, на конец отчетного периода
	информация отдела экономики

	количество мероприятий, направленных на эффективное участие СО НКО в решении социальных проблем населения
	количество мероприятий, проведенных администрацией с целью активизации СО НКО, на конец отчетного периода
	информация отдела экономики

	количество некоммерческих организаций за исключением государственных (муниципальных) учреждений зарегистрированных на территории муниципального района
	Количество СО НКО, зарегистрированных на территории Красноборского района, на конец отчетного периода
	информация отдела экономики

	количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных организаций – получателей поддержки
	Количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных организаций – получателей поддержки, на конец отчетного периода
	информация отдела экономики

Приложение № 2

к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
МО «Красноборский муниципальный район»

            «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район»

	Наименование
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, руб.

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Программа

«Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район»
	Итого
	8856647,03
	1705834,17
	2159237,62
	1413925,05
	2742050,19
	402800,0
	402800,0

	Местный бюджет
	2795386,06
	335519,5
	658326,73
	379846,61
	681693,22
	370000,0
	370000,0

	Областной бюджет
	4864158,34
	1006558,64
	1140980,19
	905539,84
	1811079,68
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	1167102,63
	363756,03
	359930,7
	128538,6
	249277,3
	32800,0
	32800,0

	Подпрограмма 1

«Развитие территориального общественного самоуправления»
	Итого
	8373647,03
	1705834,17
	2073437,62
	1328125,05
	2656250,19
	305000,0
	305000,0

	Местный бюджет
	2381386,06
	335519,5
	580326,73
	301846,61
	603693,22
	280000,0
	280000,0

	Областной бюджет
	4864158,34
	1006558,64
	1140980,19
	905539,84
	1811079,67
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	1128102,63
	363756,03
	352130,7
	120738,6
	241477,3
	25000,0
	25000,0

	Мероприятие 1

«Организация и проведение конкурсов проектов территориального общественного самоуправления  на территории района»
	Итого
	7913647,03
	1705834,17
	1673437,62
	1328125,05
	2656250,19
	275000,0
	275000,0

	Местный бюджет
	2121386,06
	335519,5
	380326,73
	301846,61
	603693,22
	250000,0
	250000,0

	Областной бюджет
	4864158,34
	1006558,64
	1140980,19
	905539,84
	1811079,67
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	928102,63
	363756,03
	152130,7
	120738,6
	241477,3
	25000,0
	25000,0

	Мероприятие 2

«Организация и проведение мероприятий по стимулированию участников и поощрению работы территориальных общественных самоуправлений»
	Итого
	60000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30000,0
	30000,0

	Местный бюджет
	60000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30000,0
	30000,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3

«Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов»
	Итого
	400000,0
	0,0
	400000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	200000,0
	0,0
	200000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	200000,00
	0,0
	200000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Итого
	453000,0
	0,0
	85800,0
	85800,0
	85800,0
	97800,0
	97800,0

	Местный бюджет
	414000,0
	0,0
	78000,0
	78000,0
	78000,0
	90000,0
	90000,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	39000,0
	0,0
	7800,0
	7800,0
	7800,0
	7800,0
	7800,0

	Мероприятие 1

«Организация и проведение мероприятий, направленных на активизацию работы социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Итого
	24000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12000,0
	12000,0

	Местный бюджет
	24000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12000,0
	12000,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2

«Проведение конкурса целевых проектов социально ориентированных НКО»
	Итого
	429000,0
	0,0
	85800,0
	85800,0
	85800,0
	85800,0
	85800,0

	Местный бюджет
	390000,0
	0,0
	78000,0
	78000,0
	78000,0
	78000,0
	78000,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	39000,0
	0,0
	7800,0
	7800,0
	7800,0
	7800,0
	7800,0

Приложение № 3

к муниципальной программе

Показатели результативности мероприятий программы

МО «Красноборский муниципальный район»

            «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район»

	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Наименование исполнителя
	Наименование контрольного показателя результата выполнения мероприятия
	Единица измерения
	Значение показателей по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Задача 1

развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления через инструменты успешной реализации инициатив территориального общественного самоуправления

	Мероприятие 1

организация и проведение конкурсов проектов территориального общественного самоуправления  на территории района
	Отдел экономики, АПК и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»
	Количество проведенных районных конкурсов проектов ТОС
	единиц
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	Мероприятие 2

Организация и проведение мероприятий по стимулированию участников и поощрению работы территориальных общественных самоуправлений
	Отдел экономики, АПК и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»
	Количество проведенных мероприятий по стимулированию участников и поощрению работы территориальных общественных самоуправлений
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Задача 2

количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка в рамках муниципальной программы
	Мероприятие 1

Организация и проведение мероприятий, направленных на активизацию работы социально ориентированных некоммерческих организаций
	Отдел экономики, АПК и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»
	Количество проведенных мероприятий, направленных на активизацию работы социально ориентированных некоммерческих организаций
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Мероприятие 2

Проведение конкурса целевых проектов социально ориентированных НКО
	Отдел экономики, АПК и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»
	Количество проведенных конкурсов целевых проектов социально ориентированных НКО
	единиц
	0
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение № 4

к муниципальной программе

ПАСПОРТ

подпрограммы 1. «Развитие территориального общественного самоуправления» муниципальной программы МО «Красноборский муниципальный район»

            «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район»

	Наименование подпрограммы
	Развитие территориального общественного самоуправления

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел экономики, агропромышленного комплекса и закупок

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	Муниципальные образования – сельские поселения, территориальные общественные самоуправления

	Цели подпрограммы
	развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления через инструменты успешной реализации инициатив территориального общественного самоуправления

	Задачи подпрограммы
	1. активизация органов территориального общественного самоуправления в МО «Красноборский муниципальный район»
2. вовлечение активного населения района  в  работу территориальных общественных самоуправлений

	Целевые показатели подпрограммы
	1. количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
2. количество органов  ТОС, участвующих в конкурсе: «Лучшее ТОС», «Лучший член ТОС», «Лучший проект ТОС»
3. количество жителей, проживающих на территориях осуществления территориального общественного самоуправления

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2022-2027, в один этап

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 8373647,03 руб., в том числе средства местного бюджета – 2381386,06 руб., средства областного бюджета – 4864158,34 руб., средства внебюджетных источников – 1128102,63 руб.

Приложение № 5

к муниципальной программе

ПАСПОРТ

подпрограммы 2. «Развитие территориального общественного самоуправления» муниципальной программы МО «Красноборский муниципальный район»

            «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район»

	Наименование подпрограммы
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел экономики, агропромышленного комплекса и закупок

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	Социально ориентированные некоммерческие организации

	Цели подпрограммы
	формирование и совершенствование системы сопровождения успешной реализации инициатив и деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

	Задачи подпрограммы
	1. вовлечение населения социально-экономическую и общественную деятельность
2. создание и развитие сектора  социально ориентированных некоммерческих организаций

	Целевые показатели подпрограммы
	1. количество жителей, вовлеченных в реализацию проектов СО НКО

2. . количество мероприятий, направленных на эффективное участие СО НКО в решении социальных проблем населения

3. Количество некоммерческих организаций за исключением государственных (муниципальных) учреждений зарегистрированных на территории муниципального района
4. 4. Количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных организаций – получателей поддержки.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2022-2027, в один этап

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 453000,0 руб., в том числе средства местного бюджета – 414000,0 руб., средства областного бюджета – 0,0 руб., средства внебюджетных источников – 39000,0 руб.